Муниципальное образование «Биробиджанский муниципальный район»
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Биробиджан

О внесении изменений в порядок и условия предоставления во владение
и (или) в пользование муниципального имущества муниципального
образования * «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской
автономной области, включенного в Перечень муниципального имущества
муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район»
Еврейской автономной области, свободного от прав третьих лиц
(за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного
управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего
предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение
и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего
предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим
лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на
профессиональный доход», утвержденный постановлением администрации
муниципального района от 31.03.2021 № 209

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации», статьей 5 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ
«Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества,
находящегося в государственной или в муниципальной собственности
и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства,
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядок и условия предоставления во владение ,
и (или) в пользование муниципального имущества муниципального
образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской
автономной области, включенного в Перечень муниципального имущества
муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район»

2

Еврейской автономной области, свободного от прав третьих лиц
(за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного
управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего
предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение
и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего
предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим
лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на
профессиональный доход», утвержденный постановлением администрации
муниципального района от 31.03.2021 № 209 «Об утверждении Порядка
и условий предоставления во владение и (или) в пользование
муниципального имущества муниципального образования «Биробиджанский
муниципальный район» Еврейской автономной области, включенного
в Перечень муниципального имущества муниципального образования
«Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области,
свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного
ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав
субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для
предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе
субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям,
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, физическим лицам, применяющим специальный
налоговый режим «Налог на профессиональный доход», следующие
изменения:

1.1. Пункт 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Муниципальное имущество, включенное в указанный Перечень,

используется в целях предоставления его во владение и (или) пользование на
долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы)
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям,
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, физическим лицам, применяющим специальный
налоговый режим, а также отчуждено на возмездной основе в собственность
субъектов малого и среднего предпринимательства, в соответствии
с Федеральным законом от 22.06.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях
отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося
в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
(далее - Закон № 159-ФЗ) и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9
пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации.

Порядок и условия предоставления в аренду земельных участков,
включенных в Перечень, устанавливаются в соответствии с гражданским
и земельным законодательством.».

3

1.2. Пункт 2.11 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.11. Оплата арендуемого имущества, находящегося

в муниципальной собственности и приобретаемого субъектами малого
и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права
на приобретение такого имущества, осуществляется единовременно или
в рассрочку посредством ежемесячных или ежеквартальных выплат в равных
долях. Срок рассрочки оплаты такого имущества при реализации
преимущественного права на его приобретение составляет семь лет для
недвижимого имущества и четыре года для движимого имущества.

Право выбора порядка оплаты (единовременно или в рассрочку)
приобретаемого арендуемого имущества, а также срока рассрочки
в установленных пределах принадлежит субъекту малого или среднего
предпринимательства при реализации преимущественного права на
приобретение арендуемого имущества.

На сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется
рассрочка, производится начисление процентов исходя из ставки, равной
одной трети ставки рефинансирования Центрального банка Российской
Федерации, действующей на дату опубликования объявления о продаже
арендуемого имущества.

Оплата приобретаемого в рассрочку арендуемого имущества может
быть осуществлена досрочно на основании решения покупателя.

В случае если арендуемое имущество приобретается арендатором
в рассрочку, указанное имущество находится в залоге у продавца до полной
его оплаты. Условия договора купли-продажи арендуемого имущества
о неприменении данного правила ничтожны.».

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой
информации и разместить на официальном Интернет-сайте администрации
Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области
в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 01.03.2023, а в отношении движимого имущества, находящегося
в муниципальной собственности - на правоотношения, возникшие из ранее
заключенных с субъектами малого и среднего предпринимательства
договоров аренды.

Глава администрации
муниципального района Е.В. Федоренкова